



H.C. Petersen & Co.S Eftf. A/S

Ansager Landevej 13
7200 Grindsted
CVR No. 24213706

Annual report 2022

The Annual General Meeting adopted the
annual report on 11.04.2023

Johan Prior-Knock

Chairman of the General Meeting

Contents

Entity details	2
Statement by Management on the annual report	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Consolidated income statement for 2022	10
Consolidated balance sheet at 31.12.2022	11
Consolidated statement of changes in equity for 2022	13
Consolidated cash flow statement for 2022	14
Notes to consolidated financial statements	15
Parent income statement for 2022	20
Parent balance sheet at 31.12.2022	21
Parent statement of changes in equity for 2022	23
Notes to parent financial statements	24
Accounting policies	28

Entity details

Entity

H.C. Petersen & Co.S Eftf. A/S

Ansager Landevej 13

7200 Grindsted

Business Registration No.: 24213706

Registered office: Billund

Financial year: 01.01.2022 - 31.12.2022

Board of Directors

Christopher Kiær Thomsen, chairman

Kåre Bo Stolt

Mogens Stampe Rüdiger

Sten Kjelstrup

Executive Board

Sten Fåhnø Thomsen

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dokken 8

6700 Esbjerg

Lead Client Service Partner: Jørn Jepsen

Management commentary

Financial highlights

	2022 DKK'000	2021 DKK'000	2020 DKK'000	2019 DKK'000	2018 DKK'000
Key figures					
Revenue	255,775	262,220	231,276	269,504	264,730
Gross profit/loss	27,966	28,345	27,285	29,193	29,212
Operating profit/loss	8,127	5,747	785	(2,554)	(1,736)
Net financials	(745)	(1,206)	(2,669)	(2,943)	(2,603)
Profit/loss for the year	6,237	3,621	(1,654)	(9,218)	(4,327)
Profit for the year excl. minority interests	6,104	3,636	(1,671)	(9,251)	(4,372)
Balance sheet total	158,978	138,133	145,710	164,441	202,503
Investments in property, plant and equipment	85	428	281	876	3,810
Equity	70,883	63,363	57,090	60,297	69,944
Equity excl. minority interests	70,004	62,617	56,312	59,503	69,139
Average invested capital incl. goodwill	101,373	100,310	106,345	116,510	133,003
Net interest-bearing debt	52,822	34,891	40,859	53,794	64,175
Ratios					
Return on invested capital incl. goodwill (%)	6.15	3.61	(1.56)	(7.91)	(3.25)
Revenue/average invested capital incl. goodwill (%)	2.59	2.61	2.08	2.20	2.10
Financial gearing	0.75	0.55	0.72	0.89	0.92
Return on equity (%)	9.21	6.11	(2.89)	(14.38)	(6.11)
Equity ratio (%)	44.03	45.33	38.65	36.19	34.14

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

Return on invested capital incl. goodwill (%):

$$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Average invested capital incl. goodwill}}$$

Revenue/average invested capital incl. goodwill (%):

$$\frac{\text{Revenue} * 100}{\text{Average invested capital incl. goodwill}}$$

Financial gearing :

$$\frac{\text{Net interest-bearing debt}}{\text{Equity}}$$

Return on equity (%):

$$\frac{\text{Profit/loss for the year excl. minority interests} * 100}{\text{Average equity excl. minority interests}}$$

Equity ratio (%):

$$\frac{\text{Equity excl. minority interests} * 100}{\text{Balance sheet total}}$$

Primary activities

The Group's and the entity's activities are to import and distribute tractors, machinery, spare parts and to provide services to the agricultural industry and the gardening/park sector in Scandinavia.

Development in activities and finances

Restructuring of the brand portfolio, as well as intake of new dealers, has been in focus during the financial year.

Profit/loss for the year in relation to expected developments

When entering 2022, the expectations for the year was based on the market conditions still effected by the post pandemic situation with long delivery times and weakened supply chains.

The outbreak of the war between Ukraine and Russia has only had a limited impact on most of our markets, but especially for the Finnish market, the war has led to a slowdown in sales and a generally more wait-and-see mood among customers.

The financial performance for the year, where net profit is 6,2 mDKK, are considered satisfactory.

Outlook

A continued, relatively low market share but with regional increases are expected for 2023.

The financial performance are expected to be at least in line with the 2022 results as the core business is being trimmed and developed.

Knowledge resources

Operating risk

The Group's key operating risk relates to the developments in the agricultural industry and the gardening/park sector of Denmark, Norway, Sweden and Finland and to the fact that products from its suppliers remain at the forefront of technology, offering competitive prices.

Financial risk

As a consequence of its operating, investing and financing activities, the Group is exposed to exchange and interest rate fluctuations. EUR is used for most of the Group's foreign currency transactions where the currency risk is considered very low. In addition, the group carries out some transactions denominated in JPY. Much of group sales are denominated in NOK or SEK, involving some currency risk.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Consolidated income statement for 2022

	Notes	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Revenue		255,775	262,220
Other operating income		222	0
Cost of sales		(213,893)	(221,545)
Other external expenses		(14,138)	(12,330)
Gross profit/loss		27,966	28,345
Staff costs	2	(18,938)	(20,779)
Depreciation, amortisation and impairment losses	3	(901)	(1,819)
Operating profit/loss		8,127	5,747
Other financial income		1,452	669
Other financial expenses		(2,197)	(1,875)
Profit/loss before tax		7,382	4,541
Tax on profit/loss for the year	4	(1,145)	(920)
Profit/loss for the year	5	6,237	3,621

Consolidated balance sheet at 31.12.2022

Assets

	Notes	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Goodwill		0	0
Intangible assets	6	0	0
Land and buildings		9,896	10,249
Other fixtures and fittings, tools and equipment		793	1,276
Leasehold improvements		34	77
Property, plant and equipment	7	10,723	11,602
Other receivables		32	35
Financial assets	8	32	35
Fixed assets		10,755	11,637
Manufactured goods and goods for resale		86,840	79,383
Inventories		86,840	79,383
Trade receivables		56,636	44,695
Deferred tax	9	264	381
Other receivables		1,564	414
Prepayments	10	783	637
Receivables		59,247	46,127
Cash		2,136	986
Current assets		148,223	126,496
Assets		158,978	138,133

Equity and liabilities

	Notes	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Contributed capital		10,162	10,162
Reserve for fair value adjustments of hedging instruments		(712)	0
Retained earnings		58,528	52,455
Proposed dividend for the financial year		2,026	0
Equity belonging to Parent's shareholders		70,004	62,617
Equity belonging to minority interests		879	746
Equity		70,883	63,363
Other provisions	11	141	86
Provisions		141	86
Mortgage debt		4,481	5,296
Lease liabilities		0	106
Other payables		101	717
Non-current liabilities other than provisions	12	4,582	6,119
Current portion of non-current liabilities other than provisions	12	1,011	948
Bank loans		26,523	15,484
Prepayments received from customers		20	15
Trade payables		33,627	28,180
Payables to group enterprises		3,110	4,004
Joint taxation contribution payable		901	630
Other payables		18,180	19,304
Current liabilities other than provisions		83,372	68,565
Liabilities other than provisions		87,954	74,684
Equity and liabilities		158,978	138,133
Events after the balance sheet date	1		
Financial instruments	14		
Unrecognised rental and lease commitments	15		
Assets charged and collateral	16		
Group relations	17		
Subsidiaries	18		

Consolidated statement of changes in equity for 2022

	Contributed capital DKK'000	Reserve for fair value adjustments of hedging instruments DKK'000	Retained earnings DKK'000	Proposed dividend for the financial year DKK'000	Equity belonging to Parent's shareholders DKK'000
Equity beginning of year	10,162	0	52,455	0	62,617
Exchange rate adjustments	0	0	(1,952)	0	(1,952)
Value adjustments	0	0	3,235	0	3,235
Tax of entries on equity	0	(712)	712	0	0
Profit/loss for the year	0	0	4,078	2,026	6,104
Equity end of year	10,162	(712)	58,528	2,026	70,004

	Equity belonging to minority interests DKK'000	Total DKK'000
Equity beginning of year	746	63,363
Exchange rate adjustments	0	(1,952)
Value adjustments	0	3,235
Tax of entries on equity	0	0
Profit/loss for the year	133	6,237
Equity end of year	879	70,883

Consolidated cash flow statement for 2022

	Notes	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Operating profit/loss		8,127	5,747
Amortisation, depreciation and impairment losses		901	1,819
Working capital changes	13	(17,205)	9,332
Cash flow from ordinary operating activities		(8,177)	16,898
Financial income received		1,452	669
Financial expenses paid		(2,197)	(1,875)
Taxes refunded/(paid)		(757)	(110)
Other cash flows from operating activities		1,349	2,669
Cash flows from operating activities		(8,330)	18,251
Acquisition etc. of property, plant and equipment		(85)	(428)
Sale of property, plant and equipment		0	1,409
Cash flows from investing activities		(85)	981
Free cash flows generated from operations and investments before financing		(8,415)	19,232
Dividend paid		0	(17)
Changes in loan facilities		(1,474)	(1,303)
Changes in bank loans primo/ultimo		11,039	(17,333)
Cash flows from financing activities		9,565	(18,653)
Increase/decrease in cash and cash equivalents		1,150	579
Cash and cash equivalents beginning of year		986	407
Cash and cash equivalents end of year		2,136	986
Cash and cash equivalents at year-end are composed of:			
Cash		2,136	986
Cash and cash equivalents end of year		2,136	986

Notes to consolidated financial statements

1 Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

2 Staff costs

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Wages and salaries	15,473	16,811
Pension costs	2,443	2,609
Other social security costs	1,022	1,078
Other staff costs	0	281
	18,938	20,779
Average number of full-time employees	39	40

	Remuneration of manage- ment 2022	Remuneration of manage- ment 2021
	DKK'000	DKK'000
Total amount for management categories	1,206	1,191
	1,206	1,191

3 Depreciation, amortisation and impairment losses

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Amortisation of intangible assets	0	1,230
Impairment losses on intangible assets	0	45
Depreciation on property, plant and equipment	901	1,260
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	0	(716)
	901	1,819

4 Tax on profit/loss for the year

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Current tax	1,028	661
Change in deferred tax	117	259
	1,145	920

5 Proposed distribution of profit/loss

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Ordinary dividend for the financial year	2,026	0
Retained earnings	4,078	3,636
Minority interests' share of profit/loss	133	(15)
	6,237	3,621

6 Intangible assets

	Goodwill
	DKK'000
Cost beginning of year	6,079
Cost end of year	6,079
Amortisation and impairment losses beginning of year	(6,079)
Amortisation and impairment losses end of year	(6,079)
Carrying amount end of year	0

7 Property, plant and equipment

	Land and buildings	Other fixtures and fittings, tools and equipment	Leasehold improvements
	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Cost beginning of year	19,171	10,414	269
Exchange rate adjustments	0	(63)	0
Additions	0	85	0
Cost end of year	19,171	10,436	269
Depreciation and impairment losses beginning of year	(8,922)	(9,138)	(192)
Depreciation for the year	(353)	(505)	(43)
Depreciation and impairment losses end of year	(9,275)	(9,643)	(235)
Carrying amount end of year	9,896	793	34
Recognised assets not owned by Entity	0	95	0

8 Financial assets

	Other receivables DKK'000
Cost beginning of year	35
Exchange rate adjustments	(3)
Cost end of year	32
Carrying amount end of year	32

9 Deferred tax

	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Property, plant and equipment	(16)	9
Inventories	0	34
Receivables	269	291
Liabilities other than provisions	11	47
Deferred tax	264	381

	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Changes during the year		
Beginning of year	381	640
Recognised in the income statement	(117)	(259)
End of year	264	381

Deferred tax assets

Deferred tax primarily relates to the temporary differences between the carrying amount and the tax base amount related to receivables

10 Prepayments

The item consists of prepaid expenses.

11 Other provisions

Provisions for service cost.

12 Non-current liabilities other than provisions

	Due within 12 months 2022 DKK'000	Due within 12 months 2021 DKK'000	Due after more than 12 months 2022 DKK'000	Outstanding after 5 years 2022 DKK'000
Mortgage debt	905	876	4,481	1,321
Lease liabilities	106	72	0	0
Other payables	0	0	101	101
	1,011	948	4,582	1,422

13 Changes in working capital

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Increase/decrease in inventories	(7,457)	16,785
Increase/decrease in receivables	(13,237)	(11,688)
Increase/decrease in trade payables etc.	3,489	4,235
	(17,205)	9,332

14 Derivative financial instruments

Other payables includes interest rate swap contracts at the balance sheet date relating to loans of DKK 32,250k. Unrealised net profit in these contracts at 31 December 2022 of DKK 873k are recognised under other receivables and taken directly to equity by 3,235k. as well as deffered tax by 712k. The interest rate swap with an interest of 1.7% to 3.3%. The contracts expire in the period from 30.04.2025 until 30.06.2031.

15 Unrecognised rental and lease commitments

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Total liabilities under rental or lease agreements until maturity	121	514

16 Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. The mortgage also comprises the plant and machinery deemed part of the property.

The carrying amount of mortgaged properties is DKK 9,896k and the carrying amount of mortgaged plant amounts to DKK 698k.

A floating charge and chattel mortgage for DKK 76,579k nominal has been provided on trade receivables, operating equipment and inventories as security for bank loans. Bank loans amount to DKK 26,523k. A part of trade payables is secured by pledge in a part of inventories.

The Carrying amount of trade receivables charged is DKK 56,636k.

The Carrying amount of inventories charged is DKK 86,840k.

Inventories and guarantees provided by the Entity's banker for EUR 800k in total have been subjected to retention of title as security for trade payables.

17 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:
Kiaer Properties ApS, Ansager Landevej 13, 7200 Grindsted.

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:
H.C. Petersen & Co.'s Eft. A/S, Ansager Landevej 13, 7200 Grindsted.

18 Subsidiaries

	Registered in	Corporate form	Ownership %
H.C. Petersen Norge AS	Norway	AS	100
H.C. Petersen Sverige AB	Sweden	AB	100
H.C. Petersen Finland OY	Finland	OY	100
HCP Maskincenter A/S	Billund	A/S	100
O. Søndergaard og Sønner A/S	Nordfyns	A/S	80

Parent income statement for 2022

	Notes	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Revenue		169,659	143,379
Other operating income		91	163
Cost of sales		(156,554)	(129,297)
Other external expenses		(2,251)	(1,590)
Gross profit/loss		10,945	12,655
Staff costs	1	(7,121)	(7,820)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	(647)	(105)
Operating profit/loss		3,177	4,730
Income from investments in group enterprises		2,902	(252)
Other financial income from group enterprises		227	227
Other financial income		1,340	464
Other financial expenses		(1,542)	(1,533)
Profit/loss for the year	3	6,104	3,636

Parent balance sheet at 31.12.2022

Assets

	Notes	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Land and buildings		9,327	9,659
Other fixtures and fittings, tools and equipment		238	553
Property, plant and equipment	4	9,565	10,212
Investments in group enterprises		37,445	35,744
Financial assets	5	37,445	35,744
Fixed assets		47,010	45,956
Manufactured goods and goods for resale		19,633	22,464
Inventories		19,633	22,464
Trade receivables		6,119	5,300
Receivables from group enterprises		53,805	35,973
Other receivables		1,368	0
Prepayments	6	228	161
Receivables		61,520	41,434
Cash		26	39
Current assets		81,179	63,937
Assets		128,189	109,893

Equity and liabilities

	Notes	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Contributed capital		10,162	10,162
Reserve for fair value adjustments and hedging instruments		4,191	1,668
Reserve for net revaluation according to equity method		3,180	2,230
Retained earnings		50,471	48,557
Proposed dividend for the financial year		2,000	0
Equity		70,004	62,617
Other provisions	7	0	12
Provisions		0	12
Mortgage debt		4,381	5,116
Lease liabilities		0	106
Other payables		0	380
Non-current liabilities other than provisions	8	4,381	5,602
Current portion of non-current liabilities other than provisions	8	931	869
Bank loans		19,871	11,957
Trade payables		29,726	23,864
Payables to group enterprises		1,065	0
Other payables		2,211	4,972
Current liabilities other than provisions		53,804	41,662
Liabilities other than provisions		58,185	47,264
Equity and liabilities		128,189	109,893
Financial instruments	9		
Unrecognised rental and lease commitments	10		
Contingent liabilities	11		
Assets charged and collateral	12		
Related parties with controlling interest	13		

Parent statement of changes in equity for 2022

	Contributed capital DKK'000	Reserve for fair value adjustments of hedging instruments DKK'000	Reserve for net revaluation according to the equity method DKK'000	Retained earnings DKK'000	Proposed dividend for the year DKK'000
Equity beginning of year	10,162	1,668	2,230	48,557	0
Exchange rate adjustments	0	0	(1,264)	(688)	0
Value adjustments	0	3,235	0	0	0
Tax of entries on equity	0	(712)	0	712	0
Profit/loss for the year	0	0	2,214	1,890	2,000
Equity end of year	10,162	4,191	3,180	50,471	2,000

	Total DKK'000
Equity beginning of year	62,617
Exchange rate adjustments	(1,952)
Value adjustments	3,235
Tax of entries on equity	0
Profit/loss for the year	6,104
Equity end of year	70,004

Notes to parent financial statements

1 Staff costs

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Wages and salaries	5,977	6,636
Pension costs	1,044	1,071
Other social security costs	100	113
	7,121	7,820
Average number of full-time employees	13	14

	Remuneration of Manage- ment 2022	Remuneration of Manage- ment 2021
	DKK'000	DKK'000
Total amount for management categories	1,206	1,191
	1,206	1,191

2 Depreciation, amortisation and impairment losses

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Depreciation on property, plant and equipment	647	755
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	0	(650)
	647	105

3 Proposed distribution of profit and loss

	2022	2021
	DKK'000	DKK'000
Ordinary dividend for the financial year	2,000	0
Retained earnings	4,104	3,636
	6,104	3,636

4 Property, plant and equipment

	Land and buildings DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000
Cost beginning of year	18,134	8,153
Cost end of year	18,134	8,153
Depreciation and impairment losses beginning of year	(8,475)	(7,600)
Depreciation for the year	(332)	(315)
Depreciation and impairment losses end of year	(8,807)	(7,915)
Carrying amount end of year	9,327	238
Recognised assets not owned by entity	0	95

5 Financial assets

	Investments in group enterprises DKK'000
Cost beginning of year	33,514
Additions	751
Cost end of year	34,265
Revaluations beginning of year	2,230
Exchange rate adjustments	(1,264)
Share of profit/loss for the year	3,447
Adjustment of intra-group profits	(545)
Reversal of revaluations	(688)
Revaluations end of year	3,180
Carrying amount end of year	37,445

A specification of investments in subsidiaries is evident from the notes to the consolidated financial statements.

6 Prepayments

The item consists of prepaid expenses.

7 Other provisions

Provision for service cost

8 Non-current liabilities other than provisions

	Due within 12 months 2022 DKK'000	Due within 12 months 2021 DKK'000	Due after more than 12 months 2022 DKK'000	Outstanding after 5 years 2022 DKK'000
Mortgage debt	825	797	4,381	1,321
Lease liabilities	106	72	0	0
	931	869	4,381	1,321

9 Derivative financial instruments

Other payables includes interest rate swap contracts at the balance sheet date relating to loans of DKK 32.250k. Unrealised net profits in these contracts at 31 December 2022 of DKK 873k are recognised under other receivables and taken directly to equity by DKK 3,235k as well as deferred tax by DKK 712k. The interest rate swap with an interest of 1.7% to 3.3%. The contracts expire in the period from 30.04.2025 until 30.06.2031.

10 Unrecognised rental and lease commitments

	2022 DKK'000	2021 DKK'000
Total liabilities under rental or lease agreements until maturity	77	184

11 Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement where Kiaer Properties ApS serves as the administration company.

According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore secondarily liable for income taxes etc for the jointly taxed entities, which is limited to the equity interest by which the entity participates in the Group, as well as for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities. The jointly taxed entities' total known net liability under the joint taxation arrangement is disclosed in the administration company's financial statements.

12 Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. The mortgage also comprises the plant and machinery deemed part of the property.

The carrying amount of mortgaged properties is DKK 9,327k and the carrying amount of mortgaged plant is DKK 143k

Shares in group enterprises have been provided as security for bank loans. The carrying amount of shares charged is DKK 37,445k.

A floating Charge for DKK 54,000k nominal on trade receivables, operating equipment and inventories has been provided as security for bank loans. Bank loans total DKK 19,871k.

The Carrying amount of trade receivables charged is DKK 6,119k.

The Carrying amount of inventories charged is DKK 19,633k.

Inventories and quarantees provided by the Entity's banker for EUR 800k in total have been subjected to retention of title as security for trade payables.

Collateral provided for group enterprises

The Entity has guaranteed the subsidiaries' bank loans. The subsidiaries' bank loans total DKK 6,652k

13 Related parties with controlling interest

Kiaer Properties ApS, Ansager Landevej 13, 7200 Grindsted, holds the majority of the share capital in the company.
